SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
SCMJP Edição Extra Nº 232 João Pessoa - Quinta-feira, 05 de Novembro de 2020 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DA MESA DIRETORA
Portaria Nº 380/2020
João Pessoa, 03 de Novembro de 2020
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor JOSÉ CARLOS DIONÍSIO DA SILVA,
Matrícula n.º 0133699, como FISCAL do Contrato nº 19/2020, celebrado
entre VIVIANE NUNES DE OLIVEIRA - ME  e a CÂMARA MUNICIPAL
DE JOÃO PESSOA.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 377/2020
João Pessoa, 03 de Novembro de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, os servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(e)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
MARIA GOMES SOARES	ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR -
AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 02 de Novembro de 2020.

Portaria Nº 378/2020
João Pessoa, 03 de Novembro de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, os servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(e)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
JANE LOURENCO DA SILVA	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 02 de Novembro de 2020.

Portaria Nº 379/2020
João Pessoa, 03 de Novembro de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo em Comissão.
NOME	CARGO
JULIANE DA SILVA QUEIROZ	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 02 de Novembro de 2020.

ATOS DO PRESIDENTE DA CFOOAP
Outros Nº 49954/2020
João Pessoa, 27 de Outubro de 2020
SOLICITA QUE SEJAM CONVIDADO(A)S OS(AS) SENHORES(AS)
SECRETÁRIOS(AS) MUNICIPAIS A COMPARECER A ESTA CASA
LEGISLATIVA EM OBEDIÊNCIA AO ART. 227 DO REGIMENTO
INTERNO PARA PARTICIPAR DA AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE LOA
2021.

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

ESTADO DA PARAÍBA

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e Administração Pública

Audiência Pública

Requerimento Nº __/2020

Solicita que seja convidado (a) os (as) Senhores (as) Secretários (as) Municipal

a comparecer a esta Casa Legislativa em obediência ao art. 227 do Regimento

interno.

                               Senhor Presidente,

                              Nos termos regimentais, a Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e

Administração Pública, na pessoa do seu Presidente, Damásio Franca Neto, requer a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário, que seja convidada a comparecer a este Poder, os (as) Senhores (as)

Secretários (as) Municipais para as Audiências Públicas, bem como os Srs. Vereadores, entidades

representativas da sociedade civil organizada, cidadãos pessoenses, servidores municipais e ao

público, que tiverem interesse em participar desta reunião de Audiência Pública a realizar-se no dia

01 de dezembro de 2020, conforme anexo. A audiência tratará dos programas, ações e metas propostas

para a Lei Orçamentária Anual do exercício financeiro de 2021.

Sala das Sessões, em 27 de outubro de 2020.

_________________________________________________
Damásio Franca Neto

Presidente da CFOOAP

SCMJP Edição Extra Nº 232 - Quinta-feira, 05 de Novembro de 2020 Outros Nº 49954/20202/8

ESTADO DA PARAÍBA

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e Administração Pública

ANEXO ÚNICO

1a Audiência Pública – Dia 01 de dezembro (terça-feira) às 11:00 horas.

Áreas de Discussão:

• Secretaria de Saúde
• Fundo Municipal de Saúde
• Instituto Cândida Vargas – ICV
• Secretaria de Educação e Cultura
• Fundo Municipal de Cultura
• Fundação Cultural de João Pessoa – FUNJOPE
• Unidade Gestora da Estação Cabo Branco, Ciência, Cultura e Artes.

• Fundo de Manutenção da Estação Cabo Branco, Ciência, Cultura e Artes.

•   Gabinete do Prefeito

•   Gabinete do Vice-Prefeito

•   Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

•   Procuradoria Geral do Município

•   Fundo de Gestão, Desenvolvimento de Modernização da Procuradoria Geral do Município
•   Secretaria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor

•   Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos do Consumidor)

•   Superintendência de Limpeza Urbana – EMLUR
• Secretaria do Meio Ambiente
• Secretaria Municipal de Habitação Social
• Fundo de Urbanização – FUNDURB
• Fundo Municipal do Meio Ambiente
• Fundo Municipal de Fomento a Habitação
• Secretaria de Infra-Estrutura
• Secretaria Municipal de Planejamento
• Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEDURB
• Superintendência de Mobilidade Urbana – SEMOB
• Secretaria do Trabalho, Produção e Renda
• Agência de Desenvolvimento dos Pequenos Negócios
• Fundo Municipal de Apoio aos Pequenos Negócios
• Secretaria de Desenvolvimento Social
• Fundo Municipal de Defesa da Criança e do Adolescente
• Fundo Municipal de Assistência Social

SCMJP Edição Extra Nº 232 - Quinta-feira, 05 de Novembro de 2020 Outros Nº 49954/20203/8

• Fundo Municipal do Idoso
• Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Cidadania

• Gabinete de Comunicação Social – SECOM

• Controladoria Geral do Município

• Secretaria Executiva de Transparência Pública

• Secretaria Extraordinária de Políticas Públicas para as Mulheres

• Fundo Municipal dos Direitos da Mulher

• Secretaria das Finanças

• Secretaria de Administração

• Secretaria da Receita Municipal

• Instituto de Previdência do Município – IPM
• Coordenadoria Municipal de Proteção de Defesa Civil de João Pessoa

• Secretaria de Turismo
• Fundo Municipal de Turismo
• Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Recreação – SEJER
• Secretaria de Ciência e Tecnologia

Observação: A data para apresentação de Emendas ao Projeto da LOA, junto à Comissão de

Finanças, é 10 de dezembro do corrente ano, até às 17 horas no e-mail da CFOOAP (), cujo Relator

Vereador Damásio Franca Neto irá elaborar o parecer. Logo, a apresentação do relatório e votação

do parecer na Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e Administração Pública – CFOOAP será no

dia 15 de dezembro e a votação em plenário será no dia 16 de dezembro de 2020.

Sala das Sessões, em 27 de outubro de 2020.

_________________________________________________
Damásio Franca Neto

Presidente da CFOOAP

SCMJP Edição Extra Nº 232 - Quinta-feira, 05 de Novembro de 2020 Outros Nº 49954/20204/8

SCMJP Edição Extra Nº 232 - Quinta-feira, 05 de Novembro de 2020 Portaria Nº 377/20205/8

SCMJP Edição Extra Nº 232 - Quinta-feira, 05 de Novembro de 2020 Portaria Nº 379/20206/8

SCMJP Edição Extra Nº 232 - Quinta-feira, 05 de Novembro de 2020 Portaria Nº 378/20207/8

SCMJP Edição Extra Nº 232 - Quinta-feira, 05 de Novembro de 2020 Portaria Nº 380/20208/8